
 

 

ROMÂNIA        

JUDEŢUL PRAHOVA    

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cotizaţiei anuale a judeţului Prahova,  

în calitate de membru al Adunării Regiunilor Europene Viticole (AREV) 

  
 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.11654/18.06.2020 prezentat de domnul Bogdan Andrei 

Toader, Preşedinte al Consiliului Judeţean Prahova şi Raportul nr. 

11656/18.06.2020  al Direcţiei Proiecte cu Finanțare Externă, prin care se propune 

plata cotizaţiei anuale a județului Prahova, în calitate de membru al Adunării 

Regiunilor Europene Viticole; 

- Hotărârea nr.79 din 25 mai 2007 privind aderarea judeţului Prahova la Adunarea 

Regiunilor Europene Viticole; 

- În temeiul prevederilor art.173 alin.(7), lit.c, art.182 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.a 

din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă cotizaţia anuală a județului Prahova, în calitate de membru al 

Adunării Regiunilor Europene Viticole, echivalentul în lei a sumei de 3500 Euro. 

Art.2. Direcţia Proiecte cu Finanțare Externă şi Direcţia Economică vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Directia Juridic Contencios si Administratie Publica va comunica prezenta 

hotărâre persoanelor interesate. 
 

 

PREŞEDINTE, 

Bogdan Andrei Toader 

 

 

                   CONTRASEMNEAZĂ 

                  SECRETAR GENERAL, 

                 Hermina Adi Bîgiu 

 

 
 

 

 

Ploieşti, 30 iunie 2020 

Nr. 79 



 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

Nr. 11654/18.06.2020 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind  

aprobarea cotizaţiei anuale a judeţului Prahova, în calitate de membru al 

Adunării Regiunilor Europene Viticole (AREV)  
 

Asociaţia Regiunilor Europene Viticole (AREV) a fost înfiinţată în anul 

1994 şi are ca principal obiectiv promovarea intereselor comune ale regiunilor 

viticole la nivel european şi mondial. 

Pentru a se putea proceda la o examinare concertată a politicii vitivinicole 

europene şi pentru a se putea face auzite toate părerile, atât ale organismelor 

executive regionale, cât şi ale reprezentanţilor zonelor de denumire şi de 

producţie, în anul 1988 a fost creată Conferinţa Regiunilor Europene Viticole 

(CERV), organism precursor al AREV. In scopul de a-şi îmbunătăţi activitatea, 

CERV a adoptat în 1994, la Marsala (Sicilia) un nou statut şi a devenit Adunarea 

Regiunilor Europene Viticole (AREV), organism depozitar al întregului 

patrimoniu asociativ, organizaţional şi moral al fostei CERV.  

Cele 75 de regiuni viticole ale Europei (atât din ţările membre UE, cât şi 

din alte state din Europa Centrală şi de Est) acceptate încă de la înfiinţarea CERV, 

dispun fiecare în sânul AREV de reprezentare politică şi interprofesională. Pentru 

prima dată în cadrul organismelor europene interregionale, reprezentanţii lumii 

profesionale regionale îşi aveau sediul, la fel ca un consiliu economic şi social, pe 

lângă reprezentanţii politici ai instituţiilor regionale. Această dualitate prezintă 

avantajul considerabil de a permite lumii profesionale să se facă auzită cu toată 

acurateţea şi profesionalismul experienţei sale, beneficiind în acelaşi timp de 

sprijinul instituţiei politice regionale şi de forţa pe care aceasta din urmă o extrage 

din legitimitatea sa democratică.  

Astăzi, după mai mult de 25 ani de activitate şi de reuniuni ţinute în 

majoritatea ţărilor europene, în scopul familiarizării cu problemele specifice, 

AREV emite principiile directoare ale unei politici viticole, ţinând cont de 

particularităţile şi tradiţiile fiecărei regiuni. AREV are ca obiectiv specific 

organizarea şi dezvoltarea dialogului, concentrării, studiului şi acţiunii comune 

ale regiunilor europene viticole, de consolidare a reprezentării acestor regiuni pe 

lângă instituţiile europene şi facilitarea participării lor la construcţia Europei şi la 

procesul decizional la nivel comunitar pentru tot ceea ce priveşte aplicarea 

principiului subsidiarităţii. 

 

 



In prezent membri ai AREV din România sunt judeţele Alba, Arad, 

Constanţa, Iaşi, Prahova şi Vrancea.  Calitatea de membru al AREV implică plata 

unei cotizaţii de membru, în valoare de 3500 Euro. 
 

Propun Consiliului spre aprobare proiectul de hotărâre anexat. 

 

 

Preşedinte, 

Bogdan Andrei Toader 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

DIRECŢIA PROIECTE CU FINANȚARE EXTERNĂ 

Nr. 11656/18.06.2020  

 

 

RAPORT 

pentru proiectul de hotărâre privind  

aprobarea cotizaţiei anuale a judeţului Prahova,  în calitate de membru al  

Adunării Regiunilor Europene Viticole (AREV)  

 

 

Proiectul de hotărâre supus aprobării are în vedere plata cotizaţiei judeţului 

Prahova, la o asociaţie europeană care are ca obiectiv dezvoltarea dialogului, 

studiului şi acţiuni comune ale regiunilor europene viticole, facilitarea participării 

lor la procesul decizional la nivel comunitar, precum şi consolidarea reprezentării 

regiunilor pe lângă instituţiile europene.  

Cea mai importantă atribuţie ce revine AREV o reprezintă aceea de a dezvolta 

dialogul, consultanţa şi cooperarea între toate regiunile europene viticole şi 

promovarea intereselor comune ale regiunilor viticole la nivel european şi 

mondial.   

Asocierea la AREV a contribuit semnificativ la: 

- promovarea iniţiativelor practice privind cooperarea între regiunile viticole; 

- crearea de noi legături interregionale pentru demararea unor acţiuni 

comune ale regiunilor europene viticole; 

- promovarea dialogului interregional; 

- facilitarea participării regiunilor la procesul decizional la nivel comunitar; 

 

Judeţul Prahova a aderat la Asociaţia Regiunilor Europene Viticole prin HCJ 

nr.79 din 25 mai 2007. Calitatea de membru al AREV implică plata unei cotizaţii 

anuale, in valoare de 3500 Euro. 

In prezent 6 judeţe din România sunt membre AREV. 

Aderarea s-a realizat respectând prevederile art.91, alin.(6) lit.c din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată. 

Avizăm favorabil proiectul de hotărâre anexat. 

 

 

Director Executiv, 

Marius Constantin Nicolae  


